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PREFEITURA DE Lo 37

VILHENA )

PROCURADORIA

Oficio n2 576/2025/PGM
Vilhena/RO, 17 de outubro de 2025.

Exm¢. Sr.

Celso Eduardo Machado

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,
Vem-se, por meio deste, encaminhar a elevada consideragdo desta Casa Legislativa o

Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n2 3-:26% /2025, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 1.947.994,66 NO VIGENTE
ORCAMENTO-PROGRAMA.”

Solicita-se que seja dada a devida tramitagdo a matéria, nos termos do Regimento Interno

desta Casa.

Atenciosamente,

A Assinado por:
Wetge [ MUNICIPIO DE VILHENA
e FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR
ki
LA ) 1711012025 12:49.02

Flori Cordeiro de Miranda Junior
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PROJETO DE LEINe 262, , DE 17 DE OUTUBRO DE 2025

Mensagem
Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de Lei que trata sobre
autorizacdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Superavit Financeiro, no vigente
orcamento-programa da Secretaria Municipal de Satde, no valor de RS 1.947.994,66 (um milhdo,
novecentos e quarenta e sete mil, novecentos e noventa e quatro reais e sessenta e seis centavos).

A solicitacdo em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS, para reforgo orgamentario
para o pagamento dos profissionais lotados na secretaria.

Considerando a Lei Complementar 217/2025 que restabeleceu, até 31 de dezembro de 2025, a
autorizacdo dada pela Lei Complementar 172/2020 aos Estados, ao Distrito Federal e aos
Municipios a realizarem a transposi¢do e a transferéncia de saldos financeiros; e

Considerando o recurso disponivel na conta bancaria n? 575838709-2 (antiga c/c 624.082-5)
proveniente do Governo Federal referente a superavit financeiro apurado em 31/12/2024.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres Edis na aprovagado
dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os protestos de elevada estima e distinta
consideracao.

g Assinado por: .
e l#1”;;?2’&%85.:%%%“ammM.on Vilhena (RO), 17 de outubro de 2025.
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(Assinado Eletronicamente)
Flori Cordeiro de Miranda Junior
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PROJETODE LEIN® F+26< , DE 17 DE OUTUBRO DE 2025

DISPOE  SOBRE  AUTORIZACAO  PARA
ABERTURA  DE  CREDITO  ADICIONAL
SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT FINANCEIRO,
NO VALOR DE R$ 1.947.994,66 NO VIGENTE
ORCAMENTO-PROGRAMA.

LEL

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orgamento-Programa, um Crédito
Adicional Suplementar na importancia de RS 1.947.994,66 (um milhdo novecentos e quarenta e
sete mil, novecentos e noventa e quatro reais e sessenta e seis centavos) necessario para reforgo
da seguinte dotagao:

Orgdo: 14000 — Secretaria Municipal de Sadde
Unidade Orgamentdria: 14001 — Fundo Municipal de Saude
1030100712.113 — Manutengdo das Atividades da Saude Basica

3190.11.00.00 26000010 Vencimentos e Vantagens Fixas — P. Civil RS 167.433,37
3190.11.00.00 26000100 Vencimentos e Vantagens Fixas — P. Civil RS 5.622,33
3190.11.00.00 26000400 Vencimentos e Vantagens Fixas — P. Civil RS 405.960,49
3190.11.00.00 26000030 Vencimentos e Vantagens Fixas — P. Civil RS 574.070,82
3190.11.00.00 26000040 Vencimentos e Vantagens Fixas — P. Civil RS  794.907,65
TOTALLssesmmummmmerimmss s s sy SN v e s s s RS 1.947.994,66

Art. 2° Serdo utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de acordo com o
artigo 43, § 1% inciso |, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964, para dar cobertura ao
Crédito.

fique pelo QRCode ou pelo link https://vilhena.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade - Identificador: 2afc1a9b-f9e3-441-ab69-ffcaa3a96cf5 - Pagina 1/1

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

nnnnn Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
% T Vilhena (RO), 17 de outubro de 2025.
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PREFEITO



%\\“\'—\JIF‘: "Z\

/o jE\
//D-‘S’\P roc n° ‘JW\

MUNICIPIO DE VILHENA ‘ézomas @,57}
ESTADO DE RONDONIA Xy ﬁ 4
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE Sf\ljDE
COORDENACAO ORCAMENTARIA

MEMORANDO N¢ 112/2025/SEMUS/ORC Vilhena-RO, 16 de Outubro de 2025.

DE: Secretaria Municipal de Satde
PARA: Secretaria Municipal de Planejamento

ASSUNTO: Alteragdo orgamentdria.

Considerando a Lei Complementar 217/2025 que restabeleceu, até 31 de dezembro de 2025, a
autorizacdo dada pela Lei Complementar 172/2020 aos Estados, ao Distrito Federal e aos
Municipios a realizarem a transposic¢do e a transferéncia de saldos financeiros.

Considerando o recurso disponivel na conta bancdria n® 575838709-2 (antiga c/c 624.082-5)
proveniente do Governo Federal para o custeio dos servigos da Atengdo Primaria a Saude, MAC e
Vigilincia em Saude no montante de R$ 1.947.994,66 (superavit financeiro apurado em
31/12/2024):

Portaria GM/MS N? 1.124, de 19 de maio de 2022
Portaria GM/MS N2 3.142, de 12 de novembro de 2022
Portaria GM/MS N2 1.688, de 23 de junho de 2022
Portaria GM/MS N2 2.497, de 29 de setembro de 2021
Portaria GM/MS N@ 3.229, de 05 de agosto de 2022
Portaria GM/MS N2 1.386, de 28 de setembro de 2023
Portaria GM/MS N¢ 2.298, de 11 de dezembro de 2023

Considerando o superavit financeiro apurado em 31/12/2024 na conta bancaria n? 575838709-2
(antiga c/c 624.082-5), conforme demonstrado abaixo:

. SALDO EXISTENTE SALDO
NUMERO C/C RESTOS A PAGAR SALDO DISPONIVEL
EM 31/12/2024 ULTILIZADO
575838709-2 23.818.043,96 6.404.437,47  10.309.026,30  7.104.580,19

Encaminhamos o Processo de Alteragdo Orgamentaria n® 092/2025 para que seja elaborado Projeto
de Lei e encaminhado ao Legislativo para apreciagado e deliberagao.
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(assinado eletronicamente) (assinado eletronicamente)
Wagner Wasczuk Borges Maria Celma da Silva Lima
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE CONTADORA
ok - : Assinado por:

MUNICIPIO DE VILHENA
MARIA CELMA DA SILVA LIMA

Assinado por:
3 MUNICIPIO DE VILHENA
WAGNER WASCZUK BORGES
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